
公益社団法人　日本ブライダル文化振興協会
東京都中央区八重洲2-10-12　国際興業第2ビル 6階

決 算 報 告 書

令和　2　年度

　　自　令和　 2年　4月 　 1日

　　至　令和　 3年　3月 　31日



公益社団法人　日本ブライダル文化振興協会

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

  １．流動資産

          現金預金 52,202,118 41,907,162 10,294,956

          貯蔵品 7,482,949 5,137,909 2,345,040

          未収金 12,007,700 10,756,126 1,251,574

        流動資産合計 71,692,767 57,801,197 13,891,570

  ２．固定資産

    (2) 特定資産

          退職給付引当資産 36,000,000 33,000,000 3,000,000

        特定資産合計 36,000,000 33,000,000 3,000,000

    (3) その他固定資産

          器具備品 828,806 1,532,296 △ 703,490

          建物付属設備 246,480 402,151 △ 155,671

          電話加入権 399,345 399,345 0

          保証金 45,000 45,000 0

          敷金 3,887,720 3,887,720 0

        その他固定資産合計 5,407,351 6,266,512 △ 859,161

        固定資産合計 41,407,351 39,266,512 2,140,839

        資産合計 113,100,118 97,067,709 16,032,409

Ⅱ  負債の部

  １．流動負債

          未払金 2,075,734 5,076,805 △ 3,001,071

          預り金 1,207,642 1,169,136 38,506

          仮受金 7,600 63,000 △ 55,400

        流動負債合計 3,290,976 6,308,941 △ 3,017,965

  ２．固定負債

          退職給付引当金 36,000,000 33,000,000 3,000,000

        固定負債合計 36,000,000 33,000,000 3,000,000

        負債合計 39,290,976 39,308,941 △ 17,965

Ⅲ  正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 73,809,142 57,758,768 16,050,374

        正味財産合計 73,809,142 57,758,768 16,050,374

        負債及び正味財産合計 113,100,118 97,067,709 16,032,409

貸借対照表
令和 3年 3月31日現在



公益社団法人　日本ブライダル文化振興協会 (単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.　経常増減の部

（1）経常収益
入会金収入 (90,000) (260,000) (△  170,000)

正   会   員 90,000 260,000 △ 170,000
会費収入 (24,156,000) (28,522,000) (△  4,366,000)

正   会   員 23,760,000 28,030,000 △ 4,270,000
賛 助 会 員 396,000 492,000 △ 96,000

事業収入 (64,012,047) (63,417,845) (594,202)
情報提供事業等収入 28,284,847 21,276,070 7,008,777
研修会セミナー収入 0 6,748,575 △ 6,748,575
人材育成事業収入 35,727,200 35,393,200 334,000

雑収入 (5,866,496) (1,359,414) (4,507,082)
雑   収   入 5,866,496 1,359,414 4,507,082

経常収益計 94,124,543 93,559,259 565,284
（2）経常費用

事業費 (69,514,827) (85,830,096) (△  16,315,269)
役 員 報 酬 8,466,000 8,466,000 0
給 料 手 当 14,374,444 21,401,961 △ 7,027,517
旅費交通費 2,161,691 4,328,845 △ 2,167,154
支 払 報 酬 5,742,340 5,773,500 △ 31,160
諸   会   費 137,276 123,676 13,600
研　 修　 費 9,612,748 16,770,044 △ 7,157,296
印刷製本費 2,931,555 4,179,304 △ 1,247,749
発送配達費 1,235,975 1,462,791 △ 226,816
広   報   費 1,825,978 2,080,369 △ 254,391
減価償却費 730,287 692,889 37,398
賃   借   料 8,505,758 7,965,099 540,659
通　 信   費 1,088,199 928,653 159,546
水道光熱費 342,760 301,521 41,239
租 税 公 課 1,468,829 1,027,722 441,107
会   議   費 422,021 1,186,003 △ 763,982
消 耗 品 費 1,053,187 1,022,542 30,645
福利厚生費 2,736,534 3,269,196 △ 532,662
リ ー  ス 料 1,951,972 1,494,956 457,016
退職給付引当金繰入 2,550,000 2,550,000 0
新聞図書費 63,768 65,590 △ 1,822
雑　　　   費 879,305 739,435 139,870
雑　 損   失 1,234,200 0 1,234,200

管理費 (8,559,342) (8,880,928) (△  321,586)
役 員 報 酬 1,494,000 1,494,000 0
給 料 手 当 2,181,520 1,982,911 198,609
旅費交通費 95,250 751,039 △ 655,789
発送配達費 148,953 153,334 △ 4,381
支 払 報 酬 594,590 542,220 52,370
諸   会   費 24,224 21,824 2,400
減価償却費 128,874 122,274 6,600
賃   借   料 1,501,015 1,405,605 95,410
通　 信   費 189,728 114,379 75,349
水道光熱費 60,487 37,934 22,553
租 税 公 課 259,205 181,363 77,842
会   議   費 74,475 641,017 △ 566,542
消 耗 品 費 169,125 60,215 108,910
福利厚生費 482,917 576,916 △ 93,999
リ ー  ス 料 344,466 263,816 80,650
退職給付引当金繰入 450,000 450,000 0
新聞図書費 11,254 11,576 △ 322
雑　　　   費 131,459 70,505 60,954
雑　 損   失 217,800 0 217,800

経常費用計 78,074,169 94,711,024 △ 16,636,855
評価損益等調整前当期経常増減額 16,050,374 △ 1,151,765 17,202,139
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 16,050,374 △ 1,151,765 17,202,139

2.　経常外増減の部
（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 16,050,374 △ 1,151,765 17,202,139
一般正味財産期首残高 57,758,768 58,910,533 △ 1,151,765
一般正味財産期末残高 73,809,142 57,758,768 16,050,374

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 73,809,142 57,758,768 16,050,374

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日

科          目 当年度 前年度 増　減



公益社団法人　日本ブライダル文化振興協会 （単位：円）

調査研究等 対外交流 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　入会金収入 (40,500) (4,500) (45,000) (45,000) (90,000)

　　　　正   会   員 40,500 4,500 45,000 45,000 90,000

　　　会費収入 (11,048,400) (1,227,600) (12,276,000) (11,880,000) (24,156,000)

　　　　正   会   員 10,692,000 1,188,000 11,880,000 11,880,000 23,760,000

　　　　賛 助 会 員 356,400 39,600 396,000 0 396,000

　　　事業収入 (60,900,642) (3,111,405) (64,012,047) () (64,012,047)

　　　　情報提供事業等収入 25,456,362 2,828,485 28,284,847 0 28,284,847

　　　　研修会セミナー収入 0 0 0 0 0

　　　　人材育成事業収入 35,444,280 282,920 35,727,200 0 35,727,200

　　　雑収入 (5,866,496) (5,866,496)

　　　　雑   収   入 5,866,496 5,866,496

　　　　　経常収益計 71,989,542 4,343,505 76,333,047 17,791,496 94,124,543

　　（2）経常費用

　　  事業費 (65,586,615) (3,928,212) (69,514,827) (69,514,827)

　　  　役 員 報 酬 7,788,720 677,280 8,466,000 8,466,000

　　  　給 料 手 当 13,570,918 803,526 14,374,444 14,374,444

　　　  旅費交通費 2,034,882 126,809 2,161,691 2,161,691

　　  　支 払 報 酬 5,405,406 336,934 5,742,340 5,742,340

　　　  諸   会   費 123,548 13,728 137,276 137,276

　　　  研　 修　 費 9,503,618 109,130 9,612,748 9,612,748

　　　  印刷製本費 2,854,896 76,659 2,931,555 2,931,555

　　　  発送配達費 1,151,568 84,407 1,235,975 1,235,975

　　　  広   報   費 1,657,998 167,980 1,825,978 1,825,978

　　　  減価償却費 682,818 47,469 730,287 730,287

　　　  賃   借   料 7,952,883 552,875 8,505,758 8,505,758

　　　  通　 信   費 1,018,704 69,495 1,088,199 1,088,199

　　　  水道光熱費 320,481 22,279 342,760 342,760

　　　  租 税 公 課 1,373,355 95,474 1,468,829 1,468,829

　　　  会   議   費 379,819 42,202 422,021 422,021

　　　  消 耗 品 費 993,713 59,474 1,053,187 1,053,187

　　　  福利厚生費 2,558,659 177,875 2,736,534 2,736,534

　　　  リ ー  ス 料 1,825,094 126,878 1,951,972 1,951,972

　　　  退職給付引当金繰入 2,384,250 165,750 2,550,000 2,550,000

　　　  新聞図書費 59,623 4,145 63,768 63,768

　　    雑　　　   費 834,882 44,423 879,305 879,305

　　　  雑　 損 　失 1,110,780 123,420 1,234,200 1,234,200

　　  管理費 (8,559,342) (8,559,342)

　　  　役 員 報 酬 1,494,000 1,494,000

　　  　給 料 手 当 2,181,520 2,181,520

　　　  旅費交通費 95,250 95,250

　　　  発送配達費 148,953 148,953

　　　  支 払 報 酬 594,590 594,590

　　　  諸   会   費 24,224 24,224

　　　  減価償却費 128,874 128,874

　　　  賃   借   料 1,501,015 1,501,015

　　　  通　 信   費 189,728 189,728

　　　  水道光熱費 60,487 60,487

　　　  租 税 公 課 259,205 259,205

　　　  会   議   費 74,475 74,475

　　　  消 耗 品 費 169,125 169,125

　　　  福利厚生費 482,917 482,917

　　　  リ ー  ス 料 344,466 344,466

　　　  退職給付引当金繰入 450,000 450,000

　　　  新聞図書費 11,254 11,254

　　    雑　　　   費 131,459 131,459

　　　  雑　 損 　失 217,800 217,800

　　　　　経常費用計 65,586,615 3,928,212 69,514,827 8,559,342 78,074,169

          評価損益等調整前当期経常増減額 6,402,927 415,293 6,818,220 9,232,154 16,050,374

          損益評価等計 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 6,402,927 415,293 6,818,220 9,232,154 16,050,374

　　2.　経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　　 経常外収益計 0 0 0 0 0

　　（2）経常外費用

　　　　 経常外費用計 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 6,402,927 415,293 6,818,220 9,232,154 16,050,374

　　　　他会計振替額 9,232,154 9,232,154 △ 9,232,154 0

　　　　当期一般正味財産増減額 15,635,081 415,293 16,050,374 0 16,050,374

　　　　一般正味財産期首残高 64,057,066 △ 6,298,298 57,758,768 0 57,758,768

　　　　一般正味財産期末残高 79,692,147 △ 5,883,005 73,809,142 0 73,809,142

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅱ　正味財産期末残高 79,692,147 △ 5,883,005 73,809,142 0 73,809,142

＜正味財産増減計算書の注記＞
1、消費税の会計処理は、税込方式によっている。

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日

科          目
公益目的事業会計

法人会計 合計



Ⅰ、重要な会計方針

（１）  棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品　最終仕入原価法を採用している。

（２）  固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　法人税法の規定による定率法を採用している。

無形固定資産　法人税法の規定による定額法を採用している。

（３）  引当金の計上基準

退職給付引当金　将来における退職給付に備えるため一定額を計上している。

（４）  リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

（５）消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている｡

Ⅱ、基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

特定資産

Ⅲ、基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

特定資産

Ⅳ、固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高

（うち一般正味財産から
の充当額）

（うち負債に対応する
額）

3,000,000 0

3,000,000 0

0 0

（うち指定正味財産から
の充当額）

科   目

小    計

399,345

当期末残高

3,996,217

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりである。

　　退職給付引当資産

小    計

合    計

科  　目

合    計

器具備品

建物付属設備

電話加入権

36,000,000

36,000,000

36,000,000

2,521,586

0 0

0

531,876

当期増加額 当期減少額

33,000,000

33,000,000

36,000,000

36,000,000

減価償却累計額

0 0

0 0

36,000,000

0

0

0 0 0

0

取 得 価 額 当期末残高

0

1,474,631

0

1,989,7102,818,516

778,356

399,345

246,480

828,806

0

財務諸表に対する注記

科   目

小    計 0

0

　　退職給付引当資産

33,000,000

36,000,000

36,000,000

36,000,000

小    計

合    計 3,000,000

0

0

当期末残高

0

0

前期末残高



1.基本財産及び特定資産の明細
(単位:円)

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

なし 0 0 0 0

基本財産計 0 0 0 0

特定資産

退職給付引当資産 33,000,000 3,000,000 0 36,000,000

特定資産計 33,000,000 3,000,000 0 36,000,000

2.引当金の明細

(単位:円)

目的使用 その他

退職給付引当金 33,000,000 0 0 36,000,000

当期減少額
期首残高 期末残高

附属明細書

科目 当期増加額

3,000,000



公益社団法人　日本ブライダル文化振興協会 （単位：円）

使用目的等 金額 小計

（流動資産） 現金預金

　 現 金 手元保管 運転資金として 433,114

        　 普 通 預 金

　三菱ＵＦＪ銀行　 原宿支店① 運転資金として 35,866,308

　三菱ＵＦＪ銀行　 原宿支店② 〃 1,057,330

　三菱ＵＦＪ銀行　 原宿支店③ 〃 1,310,665

　三井住友銀行　 浜松町支店① 〃 6,800

　三井住友銀行　 浜松町支店② 〃 204

　みずほ銀行 　　 浜松町支店 〃 33,149

　きらぼし銀行 浜松町支店① 〃 1,672,299

　きらぼし銀行 浜松町支店② 〃 11,190,586

　商工組合中央金庫 東京支店 〃 11

　りそな銀行 関東甲信越支部 〃 428,151

　三井住友銀行 関西支部 〃 198,403

　広島銀行　 中国四国支部 〃 5,098 52,202,118

貯蔵品

テキスト等 公益目的事業のため 7,482,949 7,482,949

未収金

テキスト等 公益目的事業のため 12,007,700 12,007,700

流動資産合計 71,692,767

（固定資産）

特定資産 退職給付引当資産

みずほ銀行 浜松町支店 退職金の支給に備えたもの 36,000,000 36,000,000

その他固定資産 器具備品 公益目的事業、管理業務

中央区八重洲2-10-12 で使用している共用資産 828,806 828,806

建物付属設備 〃

中央区八重洲2-10-12 246,480 246,480

電話加入権 〃

中央区八重洲2-10-12 399,345 399,345

保証金 〃

倉庫保証金 45,000 45,000

敷金 〃

事務所敷金等 3,887,720 3,887,720

41,407,351

　　　資産合計 113,100,118

（流動負債） 未払金

公式ホームページリニューアル費用等 公益目的事業のため 987,534

消費税 〃 1,088,200 2,075,734

預り金

源泉所得税 源泉税他 504,476

社会保険料 〃 168,156

住民税 〃 126,400

預り保険料等 〃 408,610 1,207,642

仮受金

検定料二重振込分 公益目的事業のため 7,600 7,600

流動負債合計 3,290,976

（固定負債） 退職給付引当金

退職金の支給に備えたもの 36,000,000 36,000,000

固定負債合計 36,000,000

　　　負債合計 39,290,976

　　　正味財産 73,809,142

負債及び正味財産合計 113,100,118

財産目録
令和3年　3月31日現在

場所・物量等貸借対照表科目

固定資産合計



.

公益社団法人　日本ブライダル文化振興協会 （単位：円）

<検定>
公益+法人会計 公１ 公２

調査(検定) 調査(他) 対外交流 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　入会金収入 () (40,500) (4,500) (45,000) (45,000) (90,000)

　　　　正   会   員 0 40,500 4,500 45,000 45,000 90,000

　　　会費収入 () (11,048,400) (1,227,600) (12,276,000) (11,880,000) (24,156,000)

　　　　正   会   員 0 10,692,000 1,188,000 11,880,000 11,880,000 23,760,000

　　　　賛 助 会 員 0 356,400 39,600 396,000 0 396,000

　　　事業収入 (32,898,000) (28,002,642) (3,111,405) (31,114,047) () (64,012,047)

　　　　情報提供事業等収入 0 25,456,362 2,828,485 28,284,847 0 28,284,847

　　　　人材育成事業収入 32,898,000 2,546,280 282,920 2,829,200 0 35,727,200

　　　雑収入 () () () () (5,866,496) (5,866,496)

　　　　雑   収   入 0 0 0 0 5,866,496 5,866,496

　　　　　経常収益計 32,898,000 39,091,542 4,343,505 43,435,047 17,791,496 94,124,543

　　（2）経常費用

　　  事業費 (30,232,722) (35,353,893) (3,928,212) (39,282,105) (69,514,827)

　　  　役 員 報 酬 1,693,200 6,095,520 677,280 6,772,800 8,466,000

　　  　給 料 手 当 6,339,181 7,231,737 803,526 8,035,263 14,374,444

　　　  旅費交通費 893,606 1,141,276 126,809 1,268,085 2,161,691

　　  　支 払 報 酬 2,373,000 3,032,406 336,934 3,369,340 5,742,340

　　　  諸   会   費 0 123,548 13,728 137,276 137,276

　　　  研　 修　 費 8,521,446 982,172 109,130 1,091,302 9,612,748

　　　  印刷製本費 2,164,970 689,926 76,659 766,585 2,931,555

　　　  発送配達費 391,905 759,663 84,407 844,070 1,235,975

　　　  広   報   費 146,175 1,511,823 167,980 1,679,803 1,825,978

　　　  減価償却費 255,600 427,218 47,469 474,687 730,287

　　　  賃   借   料 2,977,015 4,975,868 552,875 5,528,743 8,505,758

　　　  通　 信   費 393,253 625,451 69,495 694,946 1,088,199

　　　  水道光熱費 119,966 200,515 22,279 222,794 342,760

　　　  租 税 公 課 514,090 859,265 95,474 954,739 1,468,829

　　　  会   議   費 0 379,819 42,202 422,021 422,021

　　　  消 耗 品 費 458,447 535,266 59,474 594,740 1,053,187

　　　  福利厚生費 957,787 1,600,872 177,875 1,778,747 2,736,534

　　　  リ ー  ス 料 683,190 1,141,904 126,878 1,268,782 1,951,972

　　　  退職給付引当金繰入 892,500 1,491,750 165,750 1,657,500 2,550,000

　　　  新聞図書費 22,319 37,304 4,145 41,449 63,768

　　    雑　　　   費 435,072 399,810 44,423 444,233 879,305

　　　  雑　 損 　失 0 1,110,780 123,420 1,234,200 1,234,200

　　  管理費 (2,380,038) () () () (6,179,304) (8,559,342)

　　  　役 員 報 酬 298,800 0 1,195,200 1,494,000

　　  　給 料 手 当 763,532 0 1,417,988 2,181,520

　　　  旅費交通費 0 0 95,250 95,250

　　　  発送配達費 0 0 148,953 148,953

　　　  支 払 報 酬 0 0 594,590 594,590

　　　  諸   会   費 0 0 24,224 24,224

　　　  減価償却費 45,106 0 83,768 128,874

　　　  賃   借   料 525,356 0 975,659 1,501,015

　　　  通　 信   費 67,091 0 122,637 189,728

　　　  水道光熱費 21,170 0 39,317 60,487

　　　  租 税 公 課 90,722 0 168,483 259,205

　　　  会   議   費 0 0 74,475 74,475

　　　  消 耗 品 費 64,172 0 104,953 169,125

　　　  福利厚生費 169,021 0 313,896 482,917

　　　  リ ー  ス 料 120,563 0 223,903 344,466

　　　  退職給付引当金繰入 157,500 0 292,500 450,000

　　　  新聞図書費 3,939 0 7,315 11,254

　　    雑　　　   費 53,066 0 78,393 131,459

　　　  雑　 損 　失 0 0 217,800 217,800

　　　　　経常費用計 32,612,760 35,353,893 3,928,212 39,282,105 6,179,304 78,074,169

          評価損益等調整前当期経常増減額 285,240 3,737,649 415,293 4,152,942 11,612,192 16,050,374

          損益評価等計

　　　　当期経常増減額 285,240 3,737,649 415,293 4,152,942 11,612,192 16,050,374

　　2.　経常外増減の部

　　（1）経常外収益

　　　　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0

　　（2）経常外費用

　　　　 経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 285,240 3,737,649 415,293 4,152,942 11,612,192 16,050,374

　　　　他会計振替額 11,612,192 11,612,192 △ 11,612,192 0

　　　　当期一般正味財産増減額 285,240 15,349,841 415,293 15,765,134 16,050,374

　　　　一般正味財産期首残高 1,677,935 62,379,131 △ 6,298,298 56,080,833 0 57,758,768

　　　　一般正味財産期末残高 1,963,175 77,728,972 △ 5,883,005 71,845,967 0 73,809,142

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅱ　正味財産期末残高 1,963,175 77,728,972 △ 5,883,005 71,845,967 0 73,809,142

＜正味財産増減計算書の注記＞
1、消費税の会計処理は、税込方式によっている。

正味財産増減計算書内訳表(検定事業抜粋)

令和2年4月1日から令和3年3月31日

<検定以外>

科          目 法人会計 合計


